Qui dominus locumtenens extrassit se in loco predicto quem eliget pro
iuridico tam j predicta amisit si et in quantum de iure venire admitenda et
non aliter nec alio modo, presentibus Francisco Bozzo et Antonio Boxio de
Tabia, testibus ad hec specialiter vocatis et rogati<s>, anno dominice nati-
vitatis M°CCCCXXXXVII, indicione X, die III k iunii sabati, post tercias et
ante nonas, presente dicto Baptista dicto nomine non consenciente / nisi si
et in quantum pro ipso faciant et contra partem adverssam de quo propo-
nitur l.

a Segue depennato ducatos    b segue depennato dicti    c parola illeggibile    d civitate-
de nell’interlinea; lettura incerta. Segue parola illeggibile    e et revocat nell’interlinea    f demo-
niacorum lettura incerta    g segue depennato ripparie    h segue depennato sindicum    i civi-
tatis lettura incerta    j extrassit-tam nell’interlinea    k segue depennato iulli    l nisi-
proponitur al piede della colonna di sinistra con segno di richiamo.
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3

1447 luglio 13, Sanremo

Verbale della protesta di innocenza di Antonina Conta e di Caterina,
moglie di Paolo Palma, dinanzi al parlamento di Sanremo.

ASGe, Notai antichi 783.II, n. 143.

Extractum

In nomine Domini, amen. Universis et singulis presentibus et futuris
pateat evidenter et sit manifestum quod, paulo post sententiam sive con-
demnationem corporalem hodie paulo ante latam et sententialiter promul-
gatam in loco presenti Sancti Romuli, in publico et generali parlamento, per
spectabilem utriusque iuris doctorem dominum Galeotum Rattum, vica-
rium et commissarium ducalem, ac egregium dominum Ambrosium de Ca-
sanova, potestatem dicti loci Sancti Romuli, contra et adversus Antoninam
Contam uxorem quondam *** a et Caterinam uxorem Pauli Palme de
Sancto Romulo b, tamquam de veneficiis et maleficiis ac afayturis delatas et
inquisitas atque confessas, prout in processibus et inquisitionibus superinde
formatis plenius continetur, suprascripte Antonina et Caterina superius
delate, inquisite et corporaliter condemnate, in presentia mei notarii publici
et testium infrascriptorum personaliter constitute in platea iuxta palatium
seu logiam Communis Sancti Romuli in qua c ius reddi solent, assistente
ibidem populi multitudinem, publice, alta et intelligibili voce dixerunt et
solemniter protestate fuerunt quod omnia et singula ea que ipse Antonina
et Caterina inquisite et condemnate dixerunt / et confesse fuerunt ac re-
sponderunt super inquisitionibus et processibus predictis, et que in dicta
corporali sententia continentur, non fuerunt neque sunt vera, nec illa d cri-
mina seu delicta, de quibus delate et confesse sunt, aliquatenus commisse-
runt seu perpetrarunt, sed ea omnia et singula dixerunt et confesse fuerunt
propter nimia tormenta et metu tormentorum que fuerunt perpesse, et pari
forma omnes et singule mulieres ille in carceribus domini potestatis dicti
loci Sancti Romuli presentialiter e mancipate, quas ipse Antonina et Caterina
de huiusmodi veneficiis, maleficiis, afayturis et criminibus aliis detulerunt et
calumniarunt, fuerunt et sunt innocentes et non culpabiles de premissis, et
quod ymo ipse Antonina et Caterina suprascriptas mulieres carceratas inde-
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bite et iniuste calumniarunt, detulerunt et inculparunt de predictis, et sic di-
cunt et protestantur in et pro exoneratione conscientie ipsarum.

De quibus omnibus et cetera.

Acta sunt hec in Sancto Romulo, // in platea publica iuxta logiam
communis dicti loci in qua iura redduntur, anno a nativitate Domini
MCCCXXXXVII, indicione nona secundum Ianue cursum, die iovis XIII iu-
lii, in terciis, presentibus testibus nobili Dominico Dentuto, patrono galee
custodie civitatis Ianue, Paulo de Mezano q. Bertoni, cive Ianue, Baptista
Furnario de Sancto Romulo notario et Simone de Busseto de Terdona, ad
premissa vocatis et rogatis.

a Spazio bianco nel testo    b segue depennato de    c qua corr. su quas    d segue de-

pennato comm    e presentialiter nell’interlinea.

4

1447 agosto 5, Genova

Il doge e il Consiglio degli Anziani di Genova emettono sentenza nei
confronti delle donne accusate di stregoneria, assolvendole da ogni accusa e or-
dinandone il confino per un anno da Sanremo e dal distretto di Genova per 30
miglia.

ASGe, Archivio Segreto, 3036, n. 181 .

Relatio mulierum Sancti Romuli que in carceribus detente erant oc-
caxione maleficii, venefici vel mathematici et cetera. /

Nos, Iacobus Canfora, sacre theologie magister, episcopus Caphe, Ga-
leotus Ratus legumdoctor et vicarius ducalis, Iohannes de Odono utriusque
iuris doctor et miles et Stephanus Cataneus legumdoctor, sapientes communis.

Illustris et excelsus dominus Ianus de Campofregoso, Dei gracia dux
Ianuensium, et magnificum Consilium dominorum Antianorum Communis
Ianue in legiptimo numero congregatum, considerantes mulieres octo que
in oppido Sancti Romuli ex suspicione veneficiorum incantacionumque et
heresium in vinculis asservabantur Ianuam advectas fuisse ibique in custodia
detineri, eamque rem varias opiniones et multiplices in vulgo rumores pepe-
risse, dignamque videri ut maiori examine et prudenciore iudice discutiatur,
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commiss[eru]nt a et virtute huius delegacionis committunt reverendo in
Christo patri domino I. episcopo Caphensi et claro legumdoctori domino
Galeoto Rato, ducali vicario, ex Sancto Romulo nuper reversis, nobilibu-
sque ac prestantibus v. domino Iohanni de Odono, militi ac legumdoctori,
et domino Stephano Cataneo legumdoctori, sapientibus Communis, et
preter eos domino Nicolao de Nigro et domino Baptiste de Goano, pre-
stantibus doctoribus legum, ut eas mulieres et agentes pro illis audiant, au-
diant et si qui sunt earum delatores seu adversus illas constituti, inspiciant
et examinent processus quicumque contra eas formati sunt et demum in ea
causa procedant prout cognoverint iure procedendum fore, postque ipsis i.
domino duci et Consilio referant que invenerint et quidnam ab eis statuen-
dum sit super damnacione vel liberatione earum et cuiusque ipsarum.